[image: image1.emf]
Российская Федерация

Ростовская область
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2024 г.

            № 29

п. Новосветловский

Об утверждении отчета о ходе работ по реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» и оценке ее эффективности по результатам за 2023 год
В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения от 04.09.2013 г. № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» по результатам за 2023 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Оценку эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» по результатам за 2023 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Точеного А.Ю.
Глава Администрации

Коммунарского

сельского поселения

         О.В. Безрукавая
Приложение 1 к постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения

от 11.03.2024 г. № 29
ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной программе
«Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения»
по результатам за 2023 год
I. Финансирование мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения», в том числе в 2023 году (далее – Программа).
В течении финансового года вносились изменения в программу, причинами явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.

На реализацию Программы в 2023 году из всех бюджетных источников финансирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 8468,3 тыс. рублей. Выполнено работ на сумму 7743,65 тыс. рублей. Профинансировано 7743,65 тыс. руб. Общий процент выполнения Программы составил 91,44 процентов.

Объем расходов по источникам финансирования за 2023 год представлен в
таблице № 1.

Объем расходов по источникам финансирования за 2023 год

(тыс. рублей)
	Наименование**
	Источник финансирования***
	План
	Факт
	Откл.

 (+/-)

	Мероприятия по оплате электроэнергии за уличное освещение
	местный
	3566,4
	3412,52
	153,88

	Мероприятия по ремонту и содержанию сетей уличного освещения
	местный
	430
	428,97
	1,03

	Мероприятия, направленные на проектирование и строительство новых и стабилизацию работы действующих коммунальных систем жизнеобеспечения
	местный
	0,00
	0,00
	0,00

	Возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги
	местный
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятия по повышению энергоэффективности уличного освещения
	местный
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятия по содержанию зеленых насаждений
	местный
	200
	184,53
	15,47

	Мероприятия по дезинфекции водоемов и резервуаров, противоклещевой обработке мест захоронения
	местный
	166,5
	166,41
	0,09

	Мероприятия по содержанию захоронений
	местный
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие мероприятия по благоустройству
	местный
	3547,7
	3454,42
	93,28

	Проведение мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые, по благоустройству
	местный
	96,8
	96,80
	0,00

	Реализация программ формирования современной городской среды (Субсидии на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных территорий)
	местный
	0,00
	0,00
	0,00

	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов в рамках подпрограммы
	областной
	460,9
	0,00
	460,90

	ИТОГО

	8468,3
	7743,65
	724,65

Перечень завершенных мероприятий Программы.
В рамках Программы выполнены в установленные сроки все запланированные мероприятия, направленные на комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, роме приобретения отвала на трактор и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов
Незавершенных мероприятий нет

В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные ожидаемы результаты программы:
- достаточная освещённость улично-дорожной сети, снижение рисков возникновения аварийных ситуаций и ДТП, несчастных случаев и противоправных действий в темное время суток

- улучшенная и бесперебойная работа систем уличного освещения и теплоснабжения, увеличение количества уличных светильников

- снижение финансовой нагрузки на граждан, в сфере оплаты коммунальных услуг и повышение финансовой устойчивости предприятий ЖКХ

- сохранение площади зеленых насаждений, увеличение доли общественных территорий на которых проводятся посадочные и уходные работы

 - организация и содержание мест захоронения.

 - экологическое воспитание несовершеннолетних граждан, в возрасте от 14 до 18 лет, приучение к бережному отношению к природе и родному краю, обеспечение временного трудоустройства безработных граждан.

 - недопущение нападения безнадзорных животных на жителей поселения
Глава Администрации

Коммунарского

сельского поселения

О.В. Безрукавая
Приложение 2 к Постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения
от 11.03.2024г. № 29
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» за 2023 год

Показатель 1. Общая протяженность освещенных частей улиц поселения, (км).

Эп = 30,4/30,4=1

Показатель 2. Количество уличных светильников, (шт.)

Эп = 538/538=1

Показатель 3. Модернизированные системы теплоснабжения поселения (шт.)
Эп = 0/0=1

Показатель 1.1. Площадь зеленых насаждений (га)

Эп = 6,1/6,1=1

Показатель 1.2. Доля общественных территорий, на которых периодически проводятся посадочные и уходные работы (%)
Эп = 84,66/84,66=1

Показатель 1.3. Количество аварийных ситуаций, связанных с падением сухостойных деревьев (ед.)
Эп = 0/0=1

Показатель 1.4. Доля мест захоронения в содержащихся в надлежащем виде (%)
Эп = 81,66/81,66=1

Показатель 1.5. Количество безработных граждан, в том числе несовершеннолетних, в возрасте от 14 до 18 лет, вовлеченных в работы по благоустройству

Эп = 12/12=1

Показатель 1.6. Количество граждан, обратившихся с жалобами на нападение безнадзорных животных

Эп = 0/0=1

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы.
 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности муниципальной программы по степени достижения показателей.

Степень реализации основных мероприятий.

СРом=9/9=1

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности программы по степени реализации основных мероприятий.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы:

СРм = 8/8=1

ССуз =5545/5504,6≈1
Эис = 1/1=1

Так как Эис = 1, бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.

Уровень реализации муниципальной программы.

УРпр = 1x0.5+1x0.3+1x0.2=1

Так как УРпр = 1, то уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признан высоким.

Анализ реализации программы в 2023 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято решение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунарском сельском поселении.

Глава Администрации

Коммунарского

сельского поселения

О.В. Безрукавая